
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA VII - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Economato - Controlli Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1519 del 15/07/2020

Oggetto: Proroga di sei mesi  del Servizio di “ Amministratore di Sistema” alla Ditta Antonio 

Potì-  Servizi  Sistemi Informativi e Telematici – CIG:Z372DA675A-Impegno di spesa-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

·         Che con atto di indirizzo della Giunta Municipale n.271 del 17/10/2014 si incaricava il 
Responsabilecompetente ad affidare il Servizio di manutenzione ed assistenza tecnica del portale 
Web del Comune di Mesagne, mediante verifica delle offerte di operatori abilitati sul Mercato 
Elettronico Consip, ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n.207/2010;

·         Che detto Servizio veniva aggiudicato con Determina del Responsabile dell’Area Tributi e 
Risorse Umane n.1005 del 20/06/2016 alla Ditta Antonio Potì - Servizi Informatici, P.I. 
IT02051940746;

·         Che con propria determina n.1267 del 04/07/2018 veniva aggiudicato alla Ditta Antonio Potì
- Servizi Informatici, P.I. IT02051940746 il servizio di assistenza e manutenzione del portale web 
del Comune di Mesagne (BR) e dei relativi servizi per il periodo per il periodo di mesi 18 ed 
eventuale proroga di mesi 6- CIG Z9123269C7;
·         che sulla scorta della specificità e particolarità del servizio, si è reso  necessario rivolgersi a 

professionalità esterne, in quanto la carica del DPO, non poteva essere assegnata al dipendete Ing. Angelo
Benedetto CAPODIECI, in quanto incompatibile a poter garantire il pieno rispetto delle vigenti 
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, con particolare riferimento al profilo relativo alla 
sicurezza nella custodia e nel trattamento dei medesimi dati personali, e che si è provveduto procedere  
alla nomina della figura dell’amministratore di sistema del Comune, quale figura essenziale per la 
sicurezza delle banche dati e la corretta gestione delle reti telematiche, con funzioni che comportano la 
concreta capacità di accedere a tutti i dati che transitano sulle reti istituzionali, e compiti di vigilanza sul 
corretto utilizzo dei sistemi informatici di una pubblica amministrazione;

·         Che con determinazioni nrr.2239 del 30.11.2018 e 2364 del 19.12.2018 si e’ provveduto ad 
affidare alla Ditta Antonio Poti’-Servizi Informatici , con sede in via Francesco Vita ,16 - 
Mesagne- P.I: 02051940746 - mediante MEPA Trattativa diretta N. 729050, (D.Lgs.50/2016 
art.36,c.2,lett. A) il Servizio di “Amministratore di Sistema” – per il periodo di mesi 12 oltre ad 
eventuale proroga di mesi 6 – CIG Z3825311C7 ;



Osservato che il il D.Lgs. 30.6.2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, prevede:

·         all’articolo 31, che “i dati personali oggetto di trattamento sono custoditi e controllati, anche 
in relazione alle conoscenze acquisite in base al progresso tecnico, alla natura dei dati e alle 
specifiche caratteristiche del trattamento, in modo da ridurre al minimo, mediante l’adozione di 
idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di distruzione o perdita, anche accidentale dei dati
stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della
raccolta”;

·         agli articoli 34 e 35, che il Documento Programmatico sulla Sicurezza sia la misura cardine 
dell’intero impianto costruito dal legislatore al fine di assicurare un livello minimo di sicurezza 
nonché la fonte principale di tutte le misure minime tra loro strettamente connesse;

VISTI:
-Il Decreto sindacale n.8 del 31.01.2020 di nomina del Responsabile dell’ AREA VII: “Servizi Finanziari 
e Tributi” - Posizione Organizzativa. Attribuzione di funzioni gestionali al Dott. Francesco Siodambro;

- Il Decreto Sindacale n. 9 del 31.01.2020 di nomina del Responsabile dell’ AREA VIII: “ Innovazione
tecnologica-  Sistemi  Informativi  e  Telematici”  -  Posizione  Organizzativa.  Attribuzione  di  funzioni
gestionali all’Ingegnere Angelo Capodieci;

Considerato che:

·         il servizio di assistenza e manutenzione del portale web del Comune di Mesagne (BR) e dei 
relativi servizi, affidato alla Ditta Antonio Potì -Servizi Informatici - P.I. IT02051940746, è 
strettamente collegato al Servizio di “Amministrazione di Sistema” e che inoltre, tale Ditta ha in 
corso la realizzazione un processo di riorganizzazione dei Sistemi Informativi dell'Ente, 
finalizzato alla reingegnerizzazione dei processi operativi per la realizzazione di un piano 
strategico di informatizzazione, tra questi rientra la realizzazione di un nuovo sito web, 
attualmente in via di definizione per poi attivare la successiva fase di migrazione del sito web 
comunale sulla nuova piattaforma WP con l’interfaccia indicata dagli organi istituzionali dello 
stato come strumento per migliorare i rapporti tra le istituzioni e i cittadini;

·         per l’individuazione di una soluzione alternativa, dovrebbero sostenersi dei costi elevati per 
l’analisi di mercato, per la preparazione della documentazione tecnica, per la conduzione di una 
nuova procedura negoziata, per l’acquisto di nuove licenze, per la realizzazione di tutte le 
customizzazioni, configurazioni, personalizzazioni sul prodotto, per l’analisi, la progettazione, 
l’implementazione e test delle soluzioni di integrazione con le applicazioni “cliente” nonché tutte 
le attività di conservazione a norma dei registri di protocollo, albo pretorio, ecc. ed infine la 
formazione degli utenti. Oltre a differenze di natura economica, una eventuale soluzione 
alternativa comporterebbe anche differenze di natura tecnica. 

Dato atto che il Servizio affidato mediante MEPA (art.36,c.2,lett. a, D.Lgs.50/2016) con Trattativa diretta
N. 729050 di “Amministrazione di Sistema” – per il periodo di mesi 12 oltre ad eventuale proroga di mesi
6 – alla Ditta Antonio Poti’-Servizi Informatici , con sede in viaFrancesco Vita ,16 - Mesagne- P.I: 
02051940746 è stato svolto con continuità e regolarità anche nell’anno corrente;
VISTO il CIG: Z372DA675A di proroga di sei mesi per l’anno 2020;

Visti:

·         il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 
18.08.2000, ed in particolare gli artt.107 e 192;



·         il d.P.R. n.207/2010;

·         Regolamento di attuazione del Codice dei contratti ed in particolare l’art.328 che fissa le 
regole di funzionamento del Mercato Elettronico;

·         il d.lgs.n.81/2008 e, in particolare, l’art.26;

·         la legge 123/2007;

·         la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n.3 del 5.3.2008;

·         il d.lgs.n. 50/2016 codice Appalti, ed in particolare gli articoli 36 e 57;

·         l’art.26 della legge 488/1999;

·         il d.P.R.28 dicembre 2000,n.445;

·         l’art.9 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, che individua le tipologie di 
beni e servizi acquisibili in economia;

·         il DURC della Ditta risultato regolare;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 30/12/2019, di approvazione del Bilancio di 
previsione 2020-2022;

DETERMINA
la premessa è richiamata integralmente e confermata 
Di prorogare il Servizio ” Amministratore di Sistema” assistenza del portale web del Comune di Mesagne
, con affidamento alla Ditta Antonio Poti’-Servizi Informatici , con sede in via  Francesco Vita ,16 - 
Mesagne- P.I: 02051940746 - per di sei mesi, decorrenza Gennaio-Luglio 2020-CIG: Z372DA675A 

Di impegnare la spesa di € 1.366,40 IVA INCLUSA, sul Cap. 100 art.0 esercizio finanziario 2020 con 
riferimento all’incarico conferito con determine nrr.2239 del 30.11.2018 e 2364 del 19.12.2018 - 
mediante MEPA Trattativa diretta N. 729050,(D.Lgs.50/2016 art.36,c.2,lett. a);

Mesagne, 15/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 



valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 100 0 Proroga di sei mesi  del Servizio di “ Amministratore 
di Sistema” alla Ditta Antonio Potì-  Servizi  Sistemi 
Informativi e Telematici – CIG:Z372DA675A-
Impegno di spesa-

1366,40

Mesagne, 15/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 15/07/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VII - Servizi Finanziari e Tributi

Dott. Francesco SIODAMBRO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e  norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


